
PORTARIA N° 250/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 

total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 01 de junho de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 251/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica do 
Município, considerando a ne-
cessidade do cumprimento do 
disposto no Artigo 67 da Lei de 
Licitações (8.666/93), conside-
rando o Decreto 
 Art. 1° - Designar a servidora 
Rosemari Chaikoski Train, ma-
trícula n°1092, ocupante do car-
go de Farmacêutica, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e MÓVEIS E 
MÁRMORES DEMUTH LTDA, 
com CNPJ: 79.089.369/0001-
19, que tem por objeto à aqui-
sição de balcão em MDF, sob 
medida para a readequação da 

resguardadas na lei Orgânica do 
Município, considerando a ne-
cessidade do cumprimento do 
disposto no Artigo 67 da Lei de 
Licitações (8.666/93), conside-
rando o Decreto 
Art. 1° - Designar o servidor Clei-
dir Henrique Ksionzek, matrícula 
n° 1574, ocupante do cargo de 
Assessor Hospitalar, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e DSJ SER-
VIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 18.747.274/0001-04, 
que tem por objeto visa a con-
tratação de empresa para pres-
tação de serviços de transporte 
por meio de UTI móvel de diver-
sos pacientes encaminhados 
pela Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação 
30/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2244 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 02 DE JUNHO DE 2021                  

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................07

Extratos.....................................................08

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

área de atendimento da farmá-
cia básica do Centro de Saúde 
desta municipalidade, conforme 
processo de Dispensa de Licita-
ção 31/2021.
 Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 02 de junho de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 252/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor 
Cleidir Henrique Ksionzek, ma-
trícula n° 1574, ocupante do car-
go de Assessor Hospitalar, para 
acompanhar e fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato 
celebrado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado e AS-
SOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E A INFANCIA, 
com CNJP:81.644.718/0001-40, 
que tem por objeto a contratação 
de clínica médica especializada 
nos serviços médico-hospitala-
res da associação de proteção à 
maternidade e infância de União 
da Vitoria, conforme processo 
de Inexigibilidade de Licitação 
28/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 01 junho de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ERRATA

PORTARIA 240/2021, publicada 
na edição n° 2243 do Diário Ofi-
cial, no dia 01 junho de 2021.

Onde lê-se: 
Designar o servidor Johnny R. 
S. Otto, matrícula n° 1701, ocu-
pante do cargo de Chefe de Ga-
binete.

Leia-se:
Designar o servidor José de Oli-

Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

veira, matrícula n° 1496, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 02 junho de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 

44/2021
PROCESSO nº 107/2021

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço 
para aquisição de materiais de 
copa e cozinha, gêneros ali-
mentícios e material de limpeza, 
destinados para a Secretaria de 
Administração, Esportes, Agri-
cultura, Obras e Educação, em 
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I des-
te edital.

CARACTERÍSTICA: Exclusi-
va para Microempresas (ME) 
e Empresas de Pequeno Porte 
(EPP), conforme Art. 48º da Lei 
Complementar 147/2014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
07/06/2021 às 09:00 horas do 
dia 21/06/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 
09:29 horas do dia 21/06/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

gia elétrica para o sistema de 
iluminação pública com cessão 
de postes, para fixação do con-
junto do sistema de iluminação 
pública de propriedade do muni-
cípio com o prazo de 12 (doze) 
meses de vigência do contrato, 
conforme justificativa e especifi-
cações anexas ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 312.000,00 
(Trezentos e doze mil reais).
PRAZO DE CONTRATO: 12 
meses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso XXII

Município de Cruz Machado                               
CONTRATANTE                                       

                                                    
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 
32/2021. 

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Administração

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER 
JURÍDICO prevê a DISPENSA 
em conformidade ao disposto 
no artigo 24 inciso XXII da Lei 
Federal 8.666/93, em espe-
cial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 135/2021.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

     Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

do dia 21/06/2021 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site 
www.bllcompras.com, na Prefei-
tura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro, 
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.brlink 
licitações.  

Cruz Machado, 02 de junho de 
2021

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 135/2021 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
32/2021 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Copel Distri-
buição S.A inscrita no CNPJ: 
04.368.898/0001-06

OBJETO: Contratação da em-
presa Companhia Paranaense 
de Energia Elétrica do Paraná – 
COPEL, para prestação de ser-
viços de fornecimento de ener-

OBJETO: Contratação da em-
presa Companhia Paranaense 
de Energia Elétrica do Paraná – 
COPEL, para prestação de ser-
viços de fornecimento de ener-
gia elétrica para o sistema de 
iluminação pública com cessão 
de postes, para fixação do con-
junto do sistema de iluminação 
pública de propriedade do muni-
cípio com o prazo de 12 (doze) 
meses de vigência do contrato, 
conforme justificativa e especifi-
cações anexas ao processo.

Favorecido: Copel Distribuição 
S.A, CNPJ: 04.368.898/0001-06

Valor Total R$ 312.000,00 (Tre-
zentos e doze mil reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso XXII da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 32/2021.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária: 
07.02.2.013.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 02 de junho 
de 2021. 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 
072/2021

PROCESSO N° 96/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado
CONTRATADA: Letícia Niescio-
ruk Ribas  
OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da profissional autônoma 
Letícia Nierscioruk Ribas, cre-
denciada e habilitada no Cre-
denciamento 001/2021, para 
prestação de serviços de Téc-
nica de Enfermagem, suprindo 
assim as necessidades da Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade.
DATA DA VIGÊNCIA: 02 de ju-
nho de 2021 a 02 de dezembro 
de 2021
VALOR DE CONTRATO: R$ 
10.170,12 (Dez mil cento e se-
tenta reais e doze centavos)
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

Letícia Niescioruk Ribas
CONTRATADO

                   
TERMO DE ADITIVO AO CON-

TRATO SOB N° 001/2021
PROCESSO N° 2/2021

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Comércio de 
Combustíveis Cruz Machado

OBJETO: Constituí objeto desta 

licitação o Registro de Preço ob-
jetivando aquisição de combus-
tível automotor em bomba, para 
a frota municipal, sendo gasolina 
comum, Arla, óleo diesel comum 
e óleo diesel S10, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

JUSTIFICATIVA: adita-se o va-
lor do contrato por motivo de re-
equilíbrio econômico financeiro 
de preço nos itens.

ITEM 3: óleo Diesel Comum que 
passa de R$ 4,22  para R$ 4,44,  
91.988,093 litros, que perfaz o 
valor de R$ 20.237,38.

ITEM 4 Diesel S-10: que pas-
sa de R$ 4,22 para R$ 4,44 , 
25.533,957 litros, que perfaz o 
valor de R$ 5.617,47.

Valor total do reajuste 25.854,85 
(Vinte e cinco mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e oiten-
ta e cinco centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                                                                

Comércio de Combustíveis 
Cruz Machado
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 192/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº 
002/2021

PROCESSO N° 162/2020

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Ciafloor Indús-

tria e Comércio de Artigos de 
Borracha Ltda

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para for-
necimento e instalação de piso 
amortecedor de impacto para 
paygroud infantil, destinado 
para instalação no CMEI Vovó 
Cecília da Silva, CMEI Antiocho 
Pereira e Casa Lar desta muni-
cipalidade, conforme justificativa 
e especificações constantes do 
Anexo I deste edital.
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 01 (um) 
mês, surtindo seus efeitos a par-
tir de 05 de junho de 2021

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

VIGENCIA DO CONTRATO: De 
05 de junho de 2021 á 05 de ju-
lho de 2021

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
CONTRATANTE

                    
Ciafloor Indústria e Comércio 
de Artigos de Borracha Ltda, 

CNPJ sob nº 
29.033.765/0001-00

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 113/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2021

PROCESSO N° 95/2020

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Sociedade Be-
neficente São Camilo

Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de clínica especialista que 
realiza atendimentos médico-
-psiquiátrico e recuperação de 
dependentes de álcool e outras 
drogas através de internações.
DO VALOR: R$ 229.020,00 (Du-
zentos e vinte e nove mil e vinte 
reais)

DO PRAZO: 06 (seis) meses. 

 DA VIGÊNCIA: de 30 de maio a 
30 de novembro de2021.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado          
CONTRATANTE                                                                

Sociedade Beneficente São 
Camilo

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 13/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº 
002/2021

PROCESSO N° 17/2020

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: Aline Samara 
Arndt

OBJETO: contratação da pro-
fissional autônoma Aline Arn-
dt, credenciada e habilitada na 
Chamada Pública 002/2019 
para a prestação de serviços 
de Enfermeira, suprindo assim 
as necessidades da Secretaria 
de Saúde desta municipalidade 
com prazo de três meses
DO VALOR: R$ 8.971,17 (Oito 
mil novecentos e setenta e um 
reais e dezessete centavos)

t Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

DO PRAZO: 03 (três) meses. 

 DA VIGÊNCIA: de 02 de junho 
de 2021 a 02 de setembro de 
2021.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado               
CONTRATANTE                                                                

Aline Samara Arndt
CONTRATADA

DIVERSOS

CANCELAMENTO DE DIÁRIA

Fica cancelada a diária do servi-
dor João Bernardo Cegielka, Ato 
de Concessão nº 0968, do dia 
31/05/2021, publicada na Edi-
ção 2242 do Diário Oficial no dia 
31 de maio de 2021, por motivo 
de cancelamento de viagem.

                                                     



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

02/06/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Augusto Marczal Sobrinho 484 01/06/2021 01/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 01/06/2021 01/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 01/06/2021 01/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 01/06/2021 01/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 01/06/2021 01/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 Rio Azul LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 01/06/2021 01/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 02/06/2021 02/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Francisco Beltrão L200 BCO-4675 BUSCAR VEICULO EM MANUTENÇÃO

Claudir Vonei Filipiak 581 02/06/2021 02/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Francisco Beltrão AMBULANCIA AZO-1248BUSCAR VEICULO EM MANUTENÇÃO

Carlos Domingues 1703 01/06/2021 01/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

João Bernardo Cegielka 383 01/06/2021 01/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

João Bernardo Cegielka 383 02/06/2021 02/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Ronei da Silva Nadolny 635 01/06/2021 02/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
 Estado do Paraná 

                                             Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
             Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

E-mail: camara_cm@globo.com 
_________________________________________________________________  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº05/2021. 
EDITAL DE DISPENSA 04/2021 -CM. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

O presidente do Legislativo Municipal, SR. ALVIR OTTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alterações 
legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente dispensa de licitação nestes termos: 

 
Processo n.º 05/2021. 
Licitação n° 04/2021. 
Modalidade: Dispensa de Licitação 
Data do Extrato de Dispensa: 28 de maio de 2021. 
Data da Homologação: 02 de  junho de 2021. 
Data da Adjudicação: 02 de junho de 2021. 
CONTRATADO: 
Márcio  Otto- Avenida Getúlio Vargas, n.º  742-centro, Cruz Machado-PR.- CEP: 84.620-000.  
OBJETO: 
Contratação de aluguel de 01(uma) vaga de garagem coberta, disponibilizada em área com proteção de 
câmeras de segurança e vigia, junto a Avenida Getúlio Vargas, 742-centro, Cruz Machado-PR, a qual 
fica localizada nas proximidades da sede do Poder Legislativo deste Município, sito a Avenida Getúlio 
Vargas, n.º 731-centro, objetivando abrigar o veículo oficial do Poder Legislativo. 
VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO: R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais). 
VALOR TOTAL  DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.000,00(seis mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24(vinte e quatro) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Locação de Imóveis:01.01.2.001.3.3.90.36.15.00.00.00 
RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso X da Lei Federal nº 8. 666/93. 
APLICAÇÃO DE MULTA:  
Compete à Contratante. 
FORO:  
Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 
 

                                  
       Cruz Machado, em 02 de junho de 2021. 
 

        __________________________________ 
ALVIR OTTO 

   Presidente do Legislativo Municipal 
Exercício de 2021 



8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2244  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 02 de Junho de 2021

EXTRATOS

        CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
                    Estado do Paraná 
                                              Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

            Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 
E-mail: camara_cm@globo.com 

_________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO  N°02/2021- CMCM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº05/2021. 

EDITAL DE DISPENSA 04/2021 -CM. 
 
 
 
 
CONTRATANTE:  
Câmara Municipal de Cruz Machado, Estado do  Paraná. 
CONTRATADO: 
Márcio  Otto 
OBJETO: Contratação de aluguel de 01(uma) vaga de garagem coberta, disponibilizada em 
área com proteção de câmeras de segurança e vigia, junto a Avenida Getúlio Vargas, 742-
centro, Cruz Machado-PR, a qual fica localizada nas proximidades da sede do Poder 
Legislativo deste Município, sito a Avenida Getúlio Vargas, n.º 731-centro, objetivando 
abrigar o veículo oficial do Poder Legislativo 
VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO: R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais). 
VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 6.000,00(seis mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24(vinte e quatro) meses, com início a partir de 01 de 
junho de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Locação de Imóveis:01.01.2.001.3.3.90.36.15.00.00.00 
RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso X da Lei Federal nº 8. 666/93. 
APLICAÇÃO DE MULTA:  
Compete à Contratante. 
FORO:  
Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 
 
 
   _____________________________                 ___________________________ 
                          CONTRATANTE                                           CONTRATADO     
            Câmara Municipal de Cruz Machado                                      Márcio Otto. 
 


